
 

Resolução aprovada na 73ª Sessão Ordinária, em 17/12/2020. Publicada no DOE em 22/12/2020, pg. 306. 

 

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 022/2020 

 
Altera o quadro anexo à Resolução Conepe nº 
017/2020, publicada no DOE em 05/11/2020, pg. 
128, que versa sobre o Calendário Acadêmico 
para o ano letivo de 2021. Expediente nº 20/1950-
0000676-0. 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 

11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 

43.240 de 15 de julho de 2004, pelo art. 20, VII do Regimento Geral da Universidade, e nas 

deliberações da 73ª Sessão Ordinária do CONEPE, ocorrida em 17 de dezembro de 2020: 

 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar o quadro anexo à Resolução Conepe nº 017/2020, publicada no DOE em 

05/11/2020, pg. 128, que versa sobre o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2021, 

nos termos do parecer da Câmara de Ensino, cujo quadro anexo, com as alterações, passa 

a fazer parte da presente Resolução. Quais sejam: 

a) alteração das datas de início e término do semestre letivo 2020/2 do Curso de 

Bacharelado em Ciências Biológicas com Ênfase em Biologia Marinha em Osório, 

com início em 25 de janeiro de 2021 e término em 29 de maio de 2021; 

b) alteração das datas dos processos de rematrículas para o ano de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

 
Porto Alegre, 17 de dezembro de 2020. 

 
 

Leonardo Alvim Beroldt da Silva 
Presidente do CONEPE 

 
 

 

 

 

 



 

Resolução aprovada na 73ª Sessão Ordinária, em 17/12/2020. Publicada no DOE em 22/12/2020, pg. 306. 

 

 

 

 ANEXO I 

UERGS - CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 

Referência Janeiro Período Responsável 

2020/1 Previsão de Publicação do Edital de Seleção Mestrado Profissional em Ambiente e 
Sustentabilidade 

  PROPPG 

2020/1 Previsão de Publicação do Edital de Seleção Mestrado Acadêmico em Sistemática e 
Conservação da Diversidade Biológica 

  PROPPG 

2020/2 
As formaturas de sessão solene e de sessão gabinete do ano de 2021 serão 
regradas por orientações expedidas pela PROENS posteriormente   PROENS 

2021/1 
Previsão de publicação do Edital 01/2021 PROPPG referente a bolsas de Iniciação 
Científica. 11/jan PROPPG 

2020/2 
Início do segundo semestre para o Curso de Biologia Marinha - Litoral Norte 
(convênio Uergs e UFRGS) 25/jan 

Unidade 
Litoral Norte 

2020/2 Término semestre letivo 2020/2*  
 

30/01/2021 Unidades  

2021/1 
Previsão de abertura das submissões dos projetos de pesquisa referentes ao Edital 
01/2021. 11/jan a 26/fev. PROPPG 

Referência Fevereiro Período Responsável 

2020/2 Prazo final para divulgação dos conceitos aos discentes e lançamentos dos conceitos 
no Portal do Professor. 

03/02 Docentes 

2021/1 Previsão de Publicação do Edital de Seleção Mestrado Profissional em Ciência e 
Tecnologia de Alimentos 

  PROPPG 

2020/2 Início e término do recesso escolar*  01/02- 13/03 Unidades  

2021/1 Período para que os alunos solicitem  destrancamento de matrícula 18/02 até 02/03 Discentes 

2021/1 Solicitação de trancamento total de matrícula 18/02 até 12/03 Discentes 

 2021/1 Data limite para as Unidades e DRs enviarem à SUPLAN o planejamento do ingresso 
2022 

19/fev 
Diretores 
Regionais 

2021/1 
Período para que os alunos solicitem quebra de pré-requisito 

22/02 até 02/03 Discentes 

2021/1 Período para que os Coordenadores analisem os pedidos de quebra de pré-reguisito 
22/02 até 27/02 e 
01/03 até 04/03 

Docentes 

2021/1 
Período para que os alunos solicitem pré-matrícula nos componentes curriculares do 
seu curso ou equivalentes para os quais já tem os pré-requisitos  

23/02 até 03/03 Discentes 

Referência Março Período Responsável 

2021/1 
Período para processamento e confirmação de matrícula nos componentes 
curriculares solicitados conforme critérios de priorização 

05/mar DECOR 

2021/1 
Período para que os alunos solicitem ajustes de matrículas nos componentes 
curriculares com vagas disponíveis e solicitem matrícula outro curso ou Unidade 

06/03 até 10/03 Discentes 

2021/1 
Período para que os Coordenadores analisem os pedidos de matrícula em outro 
curso ou unidade 

06/03 e 08/03 até 
11/03 

Docentes 

2021/1 
Período de processamento e confirmação de matrícula nos componentes curriculares 
com vaga remanescente, conforme critérios de classificação e vagas disponíveis 

12/mar DECOR 

2021/1 Início do primeiro semestre* 15/mar Unidades  

2021/1 Início do período para solicitação de aproveitamento de componente curricular 15/mar Discentes 

2021/1 Início do período de solicitação de cancelamento de componente 15/mar Discentes 



 

Resolução aprovada na 73ª Sessão Ordinária, em 17/12/2020. Publicada no DOE em 22/12/2020, pg. 306. 

 

2021/1 
Período para solicitação de matrícula em cursos de Graduação na condição de aluno 
especial 

17/03 até 19/03   

2021/1 
Prazo para as Unidades informarem o resultado para as solicitações de matrícula em 
cursos de Graduação na condição de aluno especial 

23/mar Unidades 

Referência Abril Período Responsável 

2021/1 
Previsão de início das aulas do Mestrado Acadêmico em Sistemática e Conservação 
da Diversidade Biológica 

  PROPPG 

2021/1 Previsão de Publicação do Edital de Seleção do Mestrado Profissional em Formação 
Docente para Ciências, Tecnologias, Engenharias e Matemática. 

  PROPPG 

2021/1 Previsão de início das aulas dos cursos novos de Especialização.   PROPPG 

2021/1 Término do período de solicitação de cancelamento de componente curricular 15/04 Discentes 

2021/1 Término do período para solicitação de aproveitamento de Componente Curricular 15/04 Discentes 

Referência Maio Período Responsável 

2021/01 Início do prazo para abertura de inscrições para cursistas de ações MOOC 3/mai ProEx 

Ingresso 
2022 

Data limite para envio ao CONEPE da proposta de ingresso discente em 2022 14/mai Suplan 

  
Previsão de divulgação do resultado final do Edital PROPPG 01/2021. 

A partir de 
24/maio 

PROPPG 

2021/1 
Fórum das áreas (online) 27-28/05 Suplan 

2021/1 
Previsão de divulgação do edital de seleção do Mestrado Profissional em Educação     

2021/1 

Data limite para os Diretores Regionais informarem à Coordenação de Assuntos 
Acadêmicos o planejamento final das Unidades a fim de que as matrículas ocorram 
através do Portal online. 

29/05 
Diretores 
Regionais 

2020/2 
Término do segundo semestre para o Curso de Biologia Marinha - Litoral Norte 
(convênio Uergs e UFRGS) 

29/mai 
Unidade 

Litoral Norte 

Referência Junho Período Responsável 

2021/2 
Data limite para a Coordenação de Assuntos Acadêmicos informar ao DECOR sobre 
o planejamento das Unidades para que as matrículas ocorram através do Portal 
online 

11/jun 
Diretores 
Regionais 

2020/1 Avaliação institucional 2020/1 
21/06/2021 à 
08/08/2021 

Coord. 
Avaliação 

institucional 

2021/1 Período previsto para seleção e indicação de bolsistas INICIE, FAPERGS e CNPq  Até 30 de junho  Docentes 

Referência Julho Período Responsável 

2021/1 
Data limite para devolução de livros à Biblioteca e pagamento de multas atrasadas, 
conforme Resolução do Reitor Nº. 01/2007. Os procedimentos de matrícula e/ou 
colação de grau estão condicionados à esta regularização. 

14/jul Discentes 

2021/1 Término do primeiro semestre. 17/07 Unidades  

2021/1 Início do recesso escolar. 19/07 Unidades  

2021/1 Prazo final para divulgação dos conceitos aos discentes e lançamentos dos conceitos 
no Portal do Professor. 

20-jul Docentes 



 

Resolução aprovada na 73ª Sessão Ordinária, em 17/12/2020. Publicada no DOE em 22/12/2020, pg. 306. 

 

2021/2 
Período para que os alunos solicitem destrancamento de matrícula 

20/7 até 27/7 Discentes 

2021/2 
Solicitação de trancamento total de matrícula 

20/7 até 06/08 Discentes 

2021/2 Período para que os alunos solicitem quebra de pré-requisitos 21/07 até 28/07 Discentes 

2021/2 Período para que os Coordenadores analisem os pedidos de quebra de pré-requisito 
21/7 até 24/07 e 

de 26/07 até 29/7 
Docentes 

2021/2 
Período para os alunos se matricularem em componentes do seu curso e da sua 
unidade 

22/07 até 30/07 Discentes 

2021/2 
Período para que os alunos solicitem pré-matrícula nos componentes curriculares do 
seu curso ou equivalentes para os quais já tem os pré-requisitos 

22/7 até 28/7 Discentes 

2021/2 
Período para processamento e confirmação de matrícula nos componentes 
curriculares solicitados conforme critérios de priorização 

30/7 DECOR 

2021/2 
Período para que os alunos solicitem ajustes de matrículas nos componentes 
curriculares com vagas disponíveis e solicitem matrícula outro curso ou Unidade 

31/7 até 04/08  Discentes 

2021/2 
Período para que os Coordenadores analisem os pedidos de matrícula em outro 
curso ou Unidade 

31/7 e 02 até 
05/08 

Docentes  

  
Fórum das Licenciaturas 

Julho   

Referência Agosto Período Responsável 

2021/2 
Período de processamento e confirmação de matrícula nos componentes curriculares 
com vaga remanescente, conforme critérios de classificação e vagas disponíveis 

06/08 DECOR 

2021/1 Término do recesso escolar.* 08/08 Unidades  

2021/2 Início do segundo semestre. 09/08 Unidades  

2021/2 Início do período para solicitação de aproveitamento de componente curricular 09/08 Discentes 

2021/2 Início do período de solicitação de cancelamento de componente curricular 09/08 Discentes 

2021/2 
Período para solicitação de matrícula em cursos de Graduação na condição de aluno 
especial 

11/08 até 13/08 Discentes 

2021/2 
Prazo para as Unidades informarem o resultado para as solicitações de matrícula em 
cursos de Graduação na condição de aluno especial 

17/08 Unidades 

  
Término do prazo para inscrições de cursistas em ações MOOC 

23/ago ProEx 

2021 Período para elaboração do Calendário Acadêmico 2022 1 a 31/ago Suplan 

2021/2 
Inicio das aulas do Mestrado Profissional em Ambiente e Sustentabilidade   PROPPG 

2021/2 Inicio das aulas do Mestrado Profissional em Educação 

  PROPPG 2021/2 Inicio das aulas do Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos 

2021/2 
Início das aulas do Mestrado Profissional em Formação Docente para Ciências, 
Tecnologias, Engenharias e Matemática 

2021/2 Início das aulas dos cursos novos de Especialização   PROPPG 

2021/2 
Prazo para envio dos relatórios de bolsas de Iniciação Científica INICIE e FAPERGS 
(Ref. Edital ProPG 01/2019) 

02 a 31/ago Docentes 

Referência Setembro Período Responsável 

  
Prazo para envio dos relatórios de bolsas de Iniciação Científica CNPq (Ref. Edital 
PROPG 01/2019). 

1º a 30/set Docentes 

2021/2 Término do período de solicitação de cancelamento de componente curricular 09/09 Discentes 



 

Resolução aprovada na 73ª Sessão Ordinária, em 17/12/2020. Publicada no DOE em 22/12/2020, pg. 306. 

 

2021/2 Término do período para solicitação de aproveitamento de componente curricular 09/09 Discentes 

2021 
Data limite para encaminhamento do calendário acadêmico 2022 ao Conepe para 
aprovação 

18/09 Suplan 

Referência Outubro Período Responsável 

2021/2 
Período para a publicação do Edital de Mobilidade Acadêmica Interna com ingresso 
em 2022/1 

Outubro   

2021/2 Realização dos IV Jogos Universitários da Uergs - JUergs  15, 16 e 17/10 ProEx 

Referência Novembro Período Responsável 

2021/2 
Período para a publicação do Edital de Mobilidade Acadêmica Externa com ingresso 
em 2022/1 

Novembro   

2021/2 Fórum das Engenharias Novembro   

2020/2 Avaliação Institucional 2020/2 
16/11/2021 à 
10/01/2022 

Coord. 
Avaliação 

institucional 

Referência Dezembro Período Responsável 

2021/2 Término do segundo semestre. 18/12 Unidades 

2021/2 Início e término do recesso escolar*.  
20/12 - 

02/01/2022 
Unidades 

2021/2 
Data limite para devolução de livros à Biblioteca e pagamento de multas atrasadas, 
conforme Resolução do Reitor Nº. 01/2007. Os procedimentos de matrícula e/ou 
colação de grau estão condicionados à esta regularização. 

14/dez Discentes 

  

* variação pode ocorrer conforme Unidades com convênio. 

 

 










